Requerimento N.º  1107 /2016.
Senhor Presidente,

Considerando que esse vereador foi procurado por muitos munícipes questionando a respeito de recebimento de multas;  alguns relatam que nem assinaram a autuação de infração de trânsito, e foram surpreendidos com a notificação e o boleto para pagar;

Considerando que dentre os munícipes multados, alguns  apelaram para o recurso, que  é um processo simples, totalmente gratuito, onde o requerente apresenta junto ao órgão autuador um requerimento contendo suas alegações de defesa, acompanhada dos documentos necessários;

Considerando que no Regimento Interno Artigo 199 - Compete à Câmara solicitar ao Prefeito informações sobre atos administrativos e sobre assuntos referentes à administração direta e indireta necessários às funções de fiscalizar, controlar e assessorar na forma do que dispõe o artigo 2º e seus parágrafos, deste Regimento;

Diante do exposto o vereador Israel Scupenaro, requer nos termos regimentais após aprovação em plenário, respeitosamente que seja encaminhado ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal o seguinte pedido de informação:

Quantas multas foram aplicadas manualmente pelos fiscais de trânsito   de janeiro / 2016 até a presente data?

Qual o valor arrecadado no período?

Quantos recursos foram protocolados neste período?

Enviar relação, copia das multas e dos recursos para esta Casa de Leis.

Justificativa:

Trata-se de assunto de interesse publico.
                Aos 20 de Junho de 2016.
                                                                                                                            Israel Scupenaro

                                                                                                                                   Vereador